
Codice Delibera: DCS-178-2018

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.594 del 11/04/2018)

OGGETTO: Proroga  convenzione  tra  lâ��Azienda  Sanitaria  Locale  di  Taranto  e  la  SocietÃ 
Cooperativa  Sociale  NUOVA LUCE,  gestore  dei  Centri  Diurni  Socio  Educativi  e
Riabilitativi per disabili ex art. 60 R.R. 04/2007. Ambito territoriale TA 1 Comune
Capofila  Ginosa  (TA).  Periodo  01.07.2018/31.12.2018  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE

La ASL di Taranto persegue l'obiettivo della salute dei cittadini che, come recita l'OMS, non è semplice assenza di malattia
ma uno stato di completo benessere;

la  Società Cooperativa Sociale Nuova Luce, gestore dei Centri Diurni Socio Educativo e Riabilitativo, “Centro Diurno
Laterza Nuova Luce” provvede all'erogazione delle attività socio-assistenziali, educative, riabilitative e socio-sanitarie a
ciclo  diurno  destinate  a  soggetti  diversamente  abili,  anche  psico-sensoriali,  con  notevole  compromissione  delle
autonomie funzionali, ovvero pazienti psichiatrici stabilizzati, e per i quali non è prevedibile nel breve periodo un
percorso di inserimento lavorativo e assicura l’erogabilità  delle prestazioni riabilitative di carattere socio-sanitario,
autorizzato ai sensi dell’art.60 del Regolamento Regionale 4/2007 esplicativo della Legge Regionale 19/2006.

VISTI
La legge 104/92 art. 8 “Inserimento ed integrazione sociale” punto 1, stabilisce:
lettera  l che  l’inserimento  e  l’integrazione  sociale  della  persona  handicappata  si  realizzano  mediante:  istituzione  o
adattamento di  centri  socio-riabilitativi  ed educativi  diurni, a valenza educativa,  che perseguono lo scopo di  rendere
possibile  una  vita  di  relazione  a  persone  temporaneamente  o  permanentemente  handicappate,  che  abbiano  assolto
l’obbligo scolastico, e le cui verificate potenzialità residue non consentano idonee forme di integrazione lavorativa; 

La  Legge  Quadro  n.  328/2000,  finalizzata  alla  “realizzazione  del  sistema  integrato  di  interventi  e  servizi  sociali”,
individua, secondo i principi della responsabilizzazione, della sussidiarietà e della partecipazione, il Piano di Zona quale
strumento fondamentale per la realizzazione delle politiche di intervento nel settore socio-sanitario, con riferimento in
special modo alla capacità dei vari attori istituzionali e sociali, di definire nell’esercizio dei propri ruoli e compiti scelte
concertate in grado di  delineare opzioni e modelli  strategici  adeguati  per  lo  sviluppo di  un sistema a rete dei  servizi
sociosanitari sul territorio di riferimento definito “Ambito Territoriale”;

Il DPCM del 29/11/2001  sostituito integralmente dal  DPCM 12 gennaio 2017,  definisce i LEA (Livelli Essenziali di
Assistenza) assicurati dal SSN, stabilendo nel contempo, per quanto attiene l’Area dell’Integrazione Socio Sanitaria le
quote di compartecipazione alla spesa da parte delle ASL, i Comuni e gli utenti;

La Legge Reg. 10 luglio 2006, n. 19 “Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per la dignità e il benessere delle
donne e degli uomini in Puglia”

http://www.trovanorme.salute.gov.it/norme/dettaglioAtto?id=58669


Codice Delibera: DCS-178-2018

La Legge Reg. n. 23 “Piano Regionale della Salute 2008-2010” che, al 2° comma del punto 5.3  “Umanizzazione del
sistema di cura”, assume, nella rappresentazione della salute e della malattia, come guida il principio dell’approccio bio-
psico-sociale in cui è la persona, nel suo complesso, ad essere centrale e non la sua malattia;

La  Delibera n.  1138 del  16/10/2014 “Ambito territoriale  di  Ginosa -Piano di  Zona III  Triennalità.  – “Approvazione
Accordo di Programma tra ASL TA e Ambito di Sociale di Zona TA 1 -Impegni di cofinanziamento per le azioni ed i
servizi ad integrazione Sociale e Sanitaria”,  Centri Diurni Socio-Educativi e Riabilitativi per Disabili”, ex art.60 R.R.
04/2007; 

 La nota della Regione Puglia prot. AOO-005-0002012 del 14.06.2018 “Strutture sociosanitarie di cui al R.R. n. 4/2007-
Legge n. 9/2017 e s.m.i. - Piano Operativo 2016-2018 e Bilancio di Previsione 2018 – Proroga contratti”, autorizza le
Aziende Sanitarie Locali a prorogare gli accordi contrattuali vigenti alla data del 2 maggio 2017 e cessati alla data del
31.12.2017, fino al 31.12.2018 nelle more che si avvii il percorso dell'accreditamento a seguito della determinazione del
fabbisogno regionale, nei limiti della spesa già sostenuta per l’acquisto di prestazioni sociosanitarie, così come risultante
da  Conto  Economico  esteso  2015,  confermata  per  gli  anni  2016  e  2017  (cfr.  circolare  prot.  AOO151-11757  del
01.12.2016); 

La Delibera del Coordinamento Istituzionale n. 25 del 23.07.2018 “Proroga convenzione per le prestazioni sociosanitarie
dei Centri diurni socioeducativi e riabilitativi art. 60 del R.R. n.4/2007 dell'Ambito Territoriale TA/1” con la quale è stata
rinnovata la convenzione tra la Coop. Nuova Luce, l'Ambito e la ASL a far data dal 1 luglio al 31 dicembre 2018;

La  richiesta  di  proroga  inoltrata  dall’ufficio  di  Piano  dell’Ambito  di  Ginosa,  pervenuta  in  data  29.06.2018  giusto
protocollo n. 0117407 (agli atti);

L’iscrizione Registro Regionale n. 1222 del 13.12.2016 per il Comune di Castellaneta;
                                                     n.1280 del 19.12.2016 per il Comune di Palagianello;
                                                     n..1202 del 06.12.2016 per il Comune di Laterza;
                                                     n. 1201 del 06.12.2016 per il Comune di Ginosa;

La delibera n. 288 del 29.05.2018 con la quale si proroga la convenzione tra la ASL Taranto e la Nuova Luce Società
Cooperativa Sociale a.r.l.  per la gestione dei Centri Diurni Socio Educativi e Riabilitativi dell'Ambito di Ginosa dal
01.01.2018 al 30.06.2018;

DATO ATTO CHE
La spesa che si intende proporre rientra in quella già sostenuta e risultante dal Conto Economico Esteso 2015;  

RITENUTO
per quanto innanzi premesso e visto, di proporre la proroga della  Convenzione tra l'Azienda Sanitaria Locale di Taranto la
Cooperativa Sociale Nuova Luce a.r.l. e  l’Ambito Territoriale Sociale Ta1 rappresentato dal Responsabile dell’Ufficio di
Piano,  per la gestione  di  Centri Diurni  per l'erogazione delle attività socio-assistenziali, educative, riabilitative e socio-sani-
tarie  destinate  a  numero  massimo  di  60  utenti/soggetti  diversamente  abili,  anche  psico-sensoriali,  con  notevole
compromissione delle autonomie funzionali, ovvero pazienti psichiatrici stabilizzati, autorizzati ai sensi dell’art.60 del
Regolamento  Regionale  4/2007, così  distribuiti:  15  (quidici)  nel  Comune di  Ginosa,  15 (quidici) nel  Comune di
Laterza,  15  (quindici)  nel  Comune  di  Castellaneta  e  15  (quindici)  nel  Comune  di  Palagianello  per  il  periodo
01.07.2018/31.12.2018, giusta nota Regione Puglia prot. AOO-005-000212 del 14.06.2018;

D E L I B E R A

per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. DI DARE ATTO che la spesa proposta rientra in quella già sostenuta come risulta dal Conto Economico esteso
2015;

2. DI  PROROGARE,  giusta  nota  Regione  Puglia  prot.  AOO-005-000212  del  14.06.2018 Impegni  di
cofinanziamento per le azioni ed i servizi  ad integrazione sociale e sanitaria, la  Convenzione tra la ASL di
Taranto,  la  Cooperativa  Sociale  “Nuova Luce a.r.l.” e l’Ambito Territoriale Sociale Ta/1 ,  per la gestione  dei
Centri Diurni di Ginosa, Laterza, Castellaneta  e Palagianello per il periodo 01.07.2018 al 31.12.2018;

3. DI IMPEGNARE la somma  di € 342.000,00 (trecentoquarantaduemila,00) quale somma presunta per il periodo



Codice Delibera: DCS-178-2018

dal  01.07.2018  al  31.12.2018   per  la  proroga  della  convenzione  di  n.  60  (sessanta)  posti,  sul  conto  n.
706.112.0022001 (assistenza semiresidenziale per disabili da privati) del Bilancio 2018;

4. DI DICHIARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

5. DI NOTIFICARE, a cura della Struttura proponente, copia della presente deliberazione:

- Al Direttore  Distretto  Socio Sanitario n. 1;

- Al Responsabile UTR di competenza;

- Al Responsabile Ufficio di Piano Ambito TA 1;

- Al Legale Rappresentante della Cooperativa Sociale Nuova Luce a.r.l.   


